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Úvodník

ŠKOLNÍ BUKONOVINY



Tak, skončily nám prázdniny a máme tu další nový školní rok. Doufáme, že jste 
si o prázdninách odpočinuli, zažili spoustu zajímavých setkání, výletů, nebo 
třeba jen obyčejných volných dní. 

Září je pro žáky i učitele vždy nový začátek. Někteří žáci přišli do školy poprvé, 
jiní poprvé šli do nové školy, ale i učitelé mohou zažívat nějaké poprvé. V naší 
škole to jsou noví učitelé paní Michaela Černá, Ing. Petr Karkula, Mgr. Jana 
Henišová a slečna Jana Ernstová a přivítali jsme také nové asistentky paní Hanu 
Mahdalíkovou, Michaelu Bendikovou, Evu Rohalovou. Doufáme, že se jim u 
nás bude líbit.

Během léta ve škole proběhly nějaké změny, např: nové toalety pro žáky            
1. stupně, odpočinková zóna na chodbě, ve které máme různě barevné sedací 
pytle, pohodlné židle, stolní tenis a stolní fotbálek. Žáci jsou z toho nadšení a 
odpočinkovou zónu využívají velmi často. 

Září je také ve znamení změn v přírodě. Na zahradách dozrává ovoce, v lese 
rostou houby, na polích zemědělci vyorávají brambory a živočichové si začínají 
chystat zásoby na zimu. Dny se začínají zkracovat a noc se prodlužuje. V září 
nastává podzimní rovnodennost.

Věříme, že jste do nového školního roku vykročili pravou nohou a že se vám 
v něm bude vše dařit.                             Vypracovala: K. Šarišská a kol.



ÚVODNÍ SLOVO PANÍ ŘEDITELKY

Vážení čtenáři, 

ráda bych vás touto cestou přivítala v nové školním roce. 

       Určitě jste se všichni těšili, a jste plní očekávání toho, co vás čeká. Mimo studijních povinností 
jsme si pro vás s ostatními pedagogy a zaměstnanci školy připravili řadu novinek. 
Jak jste si jistě všimli, přes prázdniny se ve škole pracovalo, vznikla nám nová odpočinková zóna, která 
vám bude sloužit k aktivnímu odpočinku a stmelování všech žáků. Budou zde také probíhat jednání 
Školního parlamentu. Doufám, že se vám zóna líbí, ale také že budete dodržovat pravidla pro její 
užívání – aby nám vydržela co nejdéle 😊. 

      Během prázdnin se nám také podařilo zrekonstruovat toalety pro první stupeň. Bylo to velké přání 
zástupců tříd školního parlamentu. Náklady na rekonstrukci přesáhly částku 550.000 – tedy ano – půl 
milionu korun. Zmiňuji to právě proto, abyste si všichni uvědomili, že poničení, nebo poškození 
ponese své důsledky a další velká oprava bude za hoooodně dlouho. Poděkování patří touto cestou 
také zřizovateli – obci Bukovany, která nám na rekonstrukci poskytla finance a panu Dulovcovi, který 
rekonstrukci zrealizoval. 

      A co dalšího vás čeká v průběhu školního roku? 
Pro letošní rok jsme opustili projekt Hrdé školy, který jsme nahradili velkými akcemi. Tou první bude 
v listopadu Strašidelná škola (pro starší děti) a dílničky (pro 1. stupeň). V listopadu také proběhne 
Hledání talentu, v prosinci pak proběhnou Vánoce pro všechny. Z loňského roku budeme pokračovat v
projektu Jsme laskavec, v únoru nás čeká Masopust a v květnu se sejdeme na Filmovém večeru. 
Závěr školního roku oslavíme se všemi rodiči, vycházejícími deváťáky a přicházejícími prvňáčky – 
závěrečnou Školní akademií. 
Mezi velkou novinku patří nejen pro nás organizace 1. lyžařského výcviku, který bude pilotně 
zrealizován pro žáky II. stupně.
  
       A co dalšího je ještě nového? Jistě jste si všimli, že se v prostorách školy pohybují noví kolegové. 
Vítám tedy všechny nově příchozí. A kdo jsou? 
Mgr. Jana Henišová – paní učitelka, která je sportovcem tělem i duší 😊
Ing. Petr Karkula – ajťák, fyzikář a chemikář, který vám prakticky ukáže, jak a co vlastně funguje
Jana Ernstová – nová síla, jejíž silnou stránkou je výtvarné umění. 
Michaela Černá – paní učitelka na prvním stupni, která se momentálně stará o naše páťáky. 
Hana Mahdalíková, Michaela Bendíková, Iveta Kunštárová a Eva Rohalová jsou novými asistentkami, 
které pomáhají žákům, učitelům i vedení školy.
 
       Nezapomeňte na heslo naší školy. „Základní škola Bukovany. Jeden tým, jedna škola“ , protože 
jsme to právě my všichni, kteří děláme naší školu takovou, jaká je, nebo bude. 
      
       Děkuji všem kolegům za aktivní přístup a podílení se na rozvoji naší školy. Přeji všem klidný a 
bezproblémový školní rok plný radosti.                              

                                                                                                      Vaše paní ředitelka – Mgr. Andrea Csorbová



Vítáme v     naší škole nové prvňáčky!!!  
V naší škole jsme přivítali nové prvňáčky, ale také jsme se rozloučili 
s deváťákama.

Naši noví prvňáčci jsou: Rozloučili jsme se s:
Betynka Prokopová Natálie Bendíková

Kája Bezděkovská Denisa Siváková

Julča Peštová Bořek Dulovec

Anička Popenko Matěj Mikolášek

Mára Ferenc Olda Antonín Mašek

Otík Giňa David Lazók

Terezka Hudcová Adrian Tisoni

Terezka Szálková Pavlo Soška

Laura Slišková Martin Man

Nela Žabová

Luky Rambousek

Damík Gašpar

Eliška Horvátová

Simča Balážová

Pepa Klempár

Anička Klempárová

Ríša Čóka

Vypracovala: Štěpánka Prokopová 



DIZAJNIŠTĚ – PROJEKTOVÝ DEN VE DRUHÉ TŘÍDĚ

Žáci druhé třídy se hned v úvodu školního roku zúčastnili projektu „designové 
myšlení“, tedy pro malé „dizajniště“. Přijely k nim do třídy dvě lektorky, které je
celým projektem provedly. Cílem bylo naučit žáky postupu, který mohou 
používat při různých tvůrčích činnostech, ale i při učení. 

Při projektu si žáci konkrétně vyráběli svůj vlastní deník. Práce je velmi zaujala 
a ze svých výrobků byli nadšení.





Povodně v Česku 2024
Českou republiku zasáhly povodně. Nejvíce postižená místa jsou na
severní Moravě a ve Slezsku. 

V Česku během povodně dosáhlo 262 toků některého z povodňových
stupňů.  Stoletou  vodu  zaznamenalo  55  měřících  míst.  Zahynulo  či
bylo pohřešováno 13 lidí.

Nejvíce zasažené oblasti: Moravskoslezský a Olomoucký kraj

Naše škola udělala sbírku pro zasažené oblasti. Děkujeme všem, kteří
do ní přispěli.

Vypracovala: Štěpánka Prokopová



Recept na Streuselkuchen
Streuselkuchen je německý moučník a v překladu to je drobenkový koláč protože streusel je 
drobenka a kuchen je koláč.

Budete potřebovat: 220 ml vlažného mléka, 80 g cukru, ½ kostky čerstvého droždí (cca 21 g), 
500 g hladké mouky, ½ lžičky soli, 1 vejce (velikost M), 1 lžičku vanilkového extraktu a 100 g 
tekutého másla. 

Na drobenku si připravte: 280 g pšeničné mouky, 140 g měkkého másla, 140 g cukru a 1 špetku 
soli.

Postup: Na kynuté těsto smíchejte vlažné mléko a cukr. Rozdrobte droždí a promíchejte, aby 
se rozpustilo. Přidejte mouku, sůl, vejce, vanilkový extrakt a rozpuštěné máslo a míchejte na 
nejvyšší rychlost hákem kuchyňského robotu asi 8 minut, dokud nevznikne hladké těsto.  
Z kynutého těsta vytvořte kouli a nechte ji přikrytou kynout v čisté míse na teplém místě asi 
60-90 minut, dokud těsto alespoň nezdvojnásobí svůj objem. Mezitím smíchejte mouku, 
máslo, cukr a sůl a uhněťte drobenku. Plech na pečení o rozměrech 39 x 26 x 4 cm lehce 
vymažte tukem. Vykynuté těsto vyjměte z mísy a znovu prohněťte na lehce pomoučené 
pracovní ploše. Těsto rovnoměrně rozválejte na vymazaném plechu. Na těsto rozetřete 
drobenku a nechte ho přikryté kynout dalších 20-30 minut. Mezitím předehřejte troubu na 
180 °C. Drobenku pečte v předehřáté troubě asi 22 minut do zlatova. Vyjměte je z trouby a 
nechte a nechte vychladnout na mřížce. Pokud chcete, můžete dort posypat moučkových 
cukrem. Případně je můžete přelít i cukrovou polevou.

Vypracovala: Štěpánka Prokopová

    



MŮJ VZOR
V  á  clav Siv  á  k     je Ostravský fighter, který v současné době zvedá ze židlí fanoušky 
bojových sportů, je už 29 zápasů neporažen. Je šampionem prestižní soutěže 
RFA. Na českém poli nebyl nikdy poražen. Ve stylu K1 je nyní Václav Badboy 
Sivák jedním z nejlepších postojářů všech dob. 

Vašek Sivák je kometa bojových sportů u nás i v zahraničí. jako první čech v 
historii vybojoval mezi amatéry prestižní světový titul kickborské organizace 
WAKO a zároveň připnul i pás šampiona české republiky v klasickém boxu. V 
listopadu 2021 vybojoval nejcenější světový titul WAKO PRO. To vše stihl v 
pouhých 22 letech.

Václav Sivák

Narozen: 27. 5. 1999, Ostrava - Zábřeh
Přezdívka: Bad Boy badsivak 
Národnost: česká, romská
Výška - 177 cm
Váha - 64 kg
Váhová kategorie - 63 - 70kg
Profi výhry - 27
Profi porážky - 0
Tým (Gym): Hamr Gym, Lanna Gym
Trenéři: Petr Mahr, Viktor Petrlík, Sivák st.
Manažer: Adrian Smrčka

                                      

                                           Vypracoval: Josef Horvát



                        

                                                                                                                                                                                      



Hádanky, vtipy a skrývačky

Skrývačky

Hledej názvy stromů

To bolí panečku, to je pěkná modřina! 

Řeklas mrknutím oka a já to přinesl v mžiku. 

V textilce modří nádherné látky. 

Prudký jed leží na nočním stolku.

Už ti stačí polévka? 
Chytrý jsem na to, po Labi dostaneš až k moři.  

Jdu bombovat nebo pánkovat. 

U krbu kukají kukačkové hodiny.

 Maminka solí Pavlovi chléb. 

                                                                  

vtipy

 Maminko, děti ve škole mi říkají, že mám velké a špičaté zuby. Ale 
Pepíčku, přece bys jim nevěřil! Vždyť ty máš zuby jako perličky! Ale teď 
už prosím běž do pokojíčku, abys nepoškrábal tu novou podlahu. 

 Při hodině zeměpisu:“ Kde leží Kuba, Romane? V posteli, má hrozný 
kašel!“

 Jdou dva šneci po cestě. Jeden říká: pojď, přejdeme silnici! Neblbni, za 4 
hodiny jede autobus! 

 Na procházce si holčička prohlíží těhotnou paní. Vy máte v bříšku 
miminko? Ptá se. Ano, mám. 

        Máte ho ráda? Ano moc. 
        Tak proč jste ho snědla? 



 Pepíček  na táboře: Nemám nic proti stezce odvahy, ale jít mimo dosah 
wi-fi, to je už trochu moc… 

Hádanky

 Táta dlouhý, máma krátká, děti jako pimprlátka.
 Jede, jede panáček, má placatý zobáček, kde voděnka
                     crčí, tam nosejček strčí.
 Chodí v koruně, král není, nosí ostruhy, rytíř není, 

           má šavli, husar není , k ránu budívá, ponocný není.
 Nemá to huby, ale tři zuby, u jídla slouží, po něm netouží.
 Železné hříbě v kamenném chlívě. Třikrát za den řehce a žrát se mu 

nechce.
 Čím je tomu více let, tím je to novější, čím je tomu méně let, tím je to 

starší.
 Kdo mě má v kapse, nemá v ní nic.
 Ouško mám, a neslyším, nožku mám, a neběhám.

Vypracovali: N. Balážová, A. Sivák a B. Winterová


